PROJETO DE LEI Nº 349,  DE 2005

"Altera a Lei nº 564 de 11 de dezembro de 1974, que dispõe sobre denominação de Rodovia".

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º. O artigo 1º da Lei nº 564 de 11 de dezembro de 1974 passa a vigorar com a seguinte redação:

Artigo 1º- Passa a denominar-se “Deputado Ari de Camargo Pedroso – Rodovia do Açúcar”, o trecho da Rodovia SP 308, que liga o município de Piracicaba a Salto.

Artigo 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Em princípio, cumpre-nos esclarecer que a Rodovia do Açúcar é a rodovia que liga Piracicaba à Rodovia Castello Branco e recebeu essa denominação através da Lei nº 564 de 11 de dezembro de 1974. Porém, alguns trechos desta Rodovia, receberam outras denominações, quais sejam: O trecho localizado entre as cidades de Piracicaba e Charqueada, passou a denominar-se Hermínio Petrin, como uma justa homenagem a essa pessoa tão ilustre. O trecho localizado entre as cidades de Salto e a Rodovia Castello Branco, através da Lei nº 9.923 de 24 de março de 1998, passou a denominar-se Deputado Archimedes Lammoglia, personalidade também ilustre nessa região. Diante desse fato, procuramos fazer uma digna e justa homenagem ao Ilustre Deputado Ari de Camargo Pedroso, dando seu nome ao trecho da Rodovia SP 308, que liga os Municípios de Piracicaba a Salto. O Sr. Ari de Camargo Pedroso nasceu em 11 de outubro de 1938, na cidade de Santa Bárbara D’Oeste. Casou-se com a Sra. Geanete Troiane Pedroso, com quem teve 4 Filhos: Ari de Camargo Pedroso Júnior, Claudia Pedroso de Oliveira, Renata Pedroso e Daniela Pedroso. Mudou-se para Piracicaba, onde foi vereador nos anos de 1977 a 1981, tendo exercido um mandato ético e abonador de sua honra como homem público. Foi eleito Deputado Estadual pelo antigo Movimento Democrático Brasileiro (MDB), nos anos de 1983 a 1987, tendo obtido 48.643 votos, expressiva votação para a época, considerando-se o número de eleitores na municipalidade, naquele pleito. Além de sua vida pública, o Sr. Ari era locutor esportivo e radialista, tendo contribuído demasiadamente, através do mandato e de sua voz justiceira, para amenizar o sofrimento e as diferenças sociais cometidas contra os menos favorecidos. Sua vida pública incentivou seu filho Ari de Camargo Pedroso Júnior, a ingressar na política, sendo eleito vereador e vice-presidente da Câmara Municipal, tendo uma carreira a exemplo do pai, ética e produtiva. Sempre lutou em defesa da população de sua região, dessa forma, procuramos garantir essa justa homenagem a este político que, em sua carreira, soube manter a integridade em favor do seu povo. Infelizmente, o Sr. Ari de Camargo Pedroso faleceu no dia 14 de abril de 2005, na cidade de Piracicaba, mas deixou seu exemplo de trabalho, dignidade, honestidade e luta pela causa dos menos favorecidos. Por todo o exposto, é que coloco o presente Projeto de Lei à apreciação dos nobres pares, contando com sua aprovação.

Sala das Sessões, em 1/6/2005

a)  Geraldo Vinholi - PDT

SPL - Código de Originalidade: 568045 120505 1625